



**DECIZIE nr.03/06
din 12 iunie 2026**

Cu privire la transmiterea instituției Centrul de tineret Rîșcani din subordinea Direcției de Învățământ, Tineret Rîșcani în subordinea Secției Cultură Rîșcani

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova, examinând Nota informativă a Direcției de Învățământ, Tineret Rîșcani nr. 01/145 din 25.04.2026; Hotărârea Guvernului nr. 901/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, ținând cont de decizia Consiliului raional nr. 02/10 din 20 aprilie 2006. *Cu privire la Centrul raional de Tineret* cu modificările ulterioare și de Avizul favorabil al Comisiei consultative,

CONSILIUL RAIONAL DECIDE:

1. Se aprobă transmiterea instituției Centrul de tineret Rîșcani din subordinea Direcției de Învățământ, Tineret Rîșcani în subordinea Secției Cultură Rîșcani, începând cu data de 01.07.2026.
2. Se transmit bunurile materiale din gestiunea Direcției de Învățământ, Tineret Rîșcani în gestiunea Secției Cultură Rîșcani, conform anexei nr. 1 în sumă totală de 528543,58 lei.
3. Se instituie comisia de transmitere a bunurilor materiale în următoarea componență:
 - 1) Rebeja Marina, șefă interimară a Direcției de Învățământ, Tineret Rîșcani;
 - 2) Țurcan Doinița, contabilă șefă a Direcției de Învățământ, Tineret Rîșcani;
 - 3) Macovei Evghenii, specialist principal, Centrul de tineret Rîșcani;
 - 4) Calistru Ulea, șefă, Secția Cultură Rîșcani;
 - 5) Gavrilova Elena, contabilă șefă a Secției Cultură Rîșcani.
4. Se stabilește că Secția Cultură Rîșcani va asigura continuitatea activității instituției.
5. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii vicepreședinta raionului, dna M. Turea în termen de până la 01.07.2026.
6. Controlul executării prezentei deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de specialitate pentru activități socio-culturale, învățământ, protecție socială, sănătate publică, muncă, administrație publică și drept.

Președinte al ședinței

N. Iarmaliuc

**Secretară a
Consiliului Raional**

R. Postolachi

NOTĂ INFORMATIVĂ

la proiectul de decizie „**Cu privire la transmiterea instituției Centrul de tineret Rîșcani din subordinea Direcției de Învățământ, Tineret Rîșcani în subordinea Secției Cultură Rîșcani**”

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de către vicepreședinta raionului Rîșcani, dna M. Turea, în colaborare cu Direcția de Învățământ, Tineret Rîșcani și Secția Cultură Rîșcani.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite. Necesitatea elaborării prezentului proiect de decizie este determinată de optimizarea și eficientizarea procesului de coordonare și administrare a politicilor de tineret la nivel raional, precum și de necesitatea consolidării activităților culturale și de tineret într-un cadru instituțional unic.

Transmiterea instituției Centrul de tineret Rîșcani în subordinea Secției Cultură Rîșcani va contribui la dezvoltarea și implementarea mai eficientă a programelor culturale și educative destinate tinerilor, asigurând continuitatea activităților și valorificarea mai eficientă a resurselor administrative și financiare.

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. Prezentul proiect de decizie prevede: aprobarea transmiterii instituției Centrul de tineret Rîșcani din subordinea Direcției de Învățământ, Tineret Rîșcani în subordinea Secției Cultură Rîșcani, începând cu data de 01.07.2026; transmiterea bunurilor materiale aferente instituției, conform anexei la proiectul de decizie; instituirea comisiei de transmitere a bunurilor materiale; asigurarea continuității activității Centrului de tineret Rîșcani de către Secția Cultură Rîșcani; desemnarea persoanei responsabile de executarea prezentei decizii.

4. Fundamentarea economico-financiară. Implementarea prezentului proiect de decizie nu necesită cheltuieli financiare suplimentare din bugetul raional. Cheltuielile aferente activității instituției vor fi executate din contul mijloacelor financiare aprobate pentru Secția Cultură Rîșcani în limita alocațiilor bugetare aprobate.

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Temei legal pentru adoptarea proiectului de decizie sunt: art. 43 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală; prevederile Codului administrativ al Republicii Moldova; Hotărârea Guvernului nr. 901/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică; decizia Consiliului raional nr. 02/10 din 20 aprilie 2006 „Cu privire la Centrul raional de Tineret”, cu modificările ulterioare.

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional și ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, proiectul de decizie și nota informativă aferentă au fost plasate pe pagina web oficială a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul a fost supus consultărilor publice și prezentat comisiilor consultative de specialitate pentru avizare.

7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul juridic al Aparatului președintelui raionului, constatându-se că acesta corespunde prevederilor legislației în vigoare.

Rebeja Marina, șefă interimară a Direcției de Învățământ, Tineret Rîșcani

Anexa 1

la decizia Consiliului raional nr. 03/06 din 12 iunie 2026

314 - Mașini și utilaje

Nr. crt	Denumirea	Prețul unității	Cantitatea	Suma
1.	23.8 Lenovo L24g-Black (IPS 2560 x 144)	4000.00	1	4000.00
2.	55 LED TV Samsung s/n OCMEZLANBOO134	8035.85	1	8035.85
3.	ACER Aspire A513-32G Obsidian Blask	15800.00	1	15800.00
4.	Aparat de sport	4042.00	4	16168.00
5.	Aspirator industrial karcher w3 yellow	1884.00	1	1884.00
6.	Aspirator SAMSUNG VC 20M2589	2380.00	1	2380.00
7.	Difuzor portabil fără fir vivax bs-1000 black	1302.6667	3	3908.00
8.	Dispenser APA BY509	3999.00	1	3999.00
9.	Dreli-Surup.akkum	3367.00	1	3367.00
10.	Frizer universal	11500.00	1	11500.00
11.	Imprimanta 3D Crealiy CR 10 V3	14999.00	1	14999.00
12.	LAPTOP	6000.00	1	6000.00
13.	Laser 60*40 folosit	20000.00	1	20000.00
14.	Mașină de gaurit cu coloana	2880.00	1	2880.00
15.	MSI GeForce GIX 1050TI4 GT OC/4GB	3400.00	1	3400.00
16.	Pavilion Aero Laptop 13-be 0026	23832.35	1	23832.35
17.	Pavilion Aero Laptop 13-be 0026	23832.35	1	23832.35
18.	Pavilion Aero Laptop 13-be0026	23832.35	1	23832.35
19.	Pavilion Aero Laptop 13-be0026	23832.35	1	23832.35
20.	Pavilion Aero Laptop 13-be0026	23832.35	1	23832.35
21.	Pavilion Aero Laptop 13-be0026 ur	23832.35	1	23832.35
22.	Printer MONO /Copier /Color/Scanner	3262.00	1	3262.00
23.	Stații de lucru cu soft instalat Navigator PCO1/3 3	16451.00	1	16451.00
24.	Stații de lucru cu soft instalat Navigator PCO1/4 3	16451.00	1	16451.00
25.	Stații de lucru cu soft instalat Navigator	16451.00	1	16451.00
26.	Tableta convertibilă Lenovoldeapad D-330-101 GN	7776.00	1	7776.00
27.	Videoproiector OPTOMA S341	7468.56	1	7468.56
	Total:			329174.51

316 - Unelte și scule

Nr. crt.	Denumirea	Prețul unității	Cantitatea	Suma
1.	Bibliotec ikea billy oxberg usi sticla 120*30*202(maro închis aspect stejar)	6677.00	1	6677.00
2.	Cuier pentru haine	1178.00	2	2356.00
3.	Etajera metcas budget 220*110*40 silver	805.00	3	2415.00
4.	Fotoliu	1116.00	10	11160.00
5.	Logo-ul iluminat extern	5900.00	1	5900.00
6.	Masa parte componenta /masa conferință	2148.00	6	12888.00
7.	Masa pentru calculator	3192.00	1	19152.00
8.	Panou informativ 200*130	5000.00	1	5000.00
9.	Pavilion de gradina procat	2299.00	2	4598.00
10.	Raft pentru publicații	4104.00	1	4104.00
11.	Scaun pentru oficiu	426.60	12	12798.00
12.	Scaun PURHUS gri/negru	1999.00	1	1999.00
13.	Scaun PURHUS gri/negru	1999.00	1	1999.00
14.	Scaune pentru birou	204.00	14	2856.00
	Total			93902.00

318 – Majorarea valorii altor mijloace fixe

Nr.crt.	Denumirea	Prețul unității	Cantitatea	Suma
1.	Parcare biciclete	1500.07	7	10500.50
	Total			10500.50

336 – Procurarea materialelor de uz gospodăresc și a rechizitelor de birou

Nr. crt.	Denumirea	Prețul unității	Cantitatea	Suma
1.	2.5 SATA SSD 256 GB Apacer AS350P	739.00	1	739.00
2.	Aparat de sudat Baikal	1239.35	1	1239.35
3.	Boxa PORTABILA Muse M1820 DJ	2010.83	1	2010.83
4.	Camera DS-1214 Watch	1550.00	1	1550.00
5.	Cămin 1186	443.50	2	887.00
6.	Chitara SC144	1200.00	1	1200.00
7.	Ciocan rotopercutor Kamato	1414.50	1	1414.50
8.	Ciocane de lipit BK-702L	1800.00	1	1800.00
9.	Console Sony PlayStation 4 PRO	7776.63	1	7776.63
10.	Covrolin URB 4.0(140M2)	100.00	18.8	1880.00
11.	Cutie de depozit	119.00	4	476.00
12.	Difuzor Wireless (Kolonki)	1468.80	1	1468.80
13.	Ecran pentru proiector	1414.80	1	1414.80
14.	Lobzik electro	1633.00	1	1633.00
15.	Masca pentru sudat Procraft	442.00	1	442.00
16.	Mașină de ascutit	910.00	1	910.00
17.	Mașină de frezat	1464.00	1	1464.00
18.	Mașină de gravat	840.00	1	840.000

19.	Mașină de polizat	1404.00	1	1404.00
20.	Mașină inghilala Proton	793.00	1	793.00
21.	Fereastră pentru lemn	97.75	2	195.50
22.	Șurubelniță	125.50	2	251.00
23.	Panou informativ 100*200	1092.80	1	1092.80
24.	Panou informativ 70*100	1211.00	1	1211.00
25.	Router TP LINK TL WR 1043 ND	716.00	1	716.00
26.	Set scule electrician 68 buc	1957.25	1	1957.25
27.	Seturi de boxe audio SVEN MS-302	790.00	1	790.00
28.	Sony PlayStation VR s/n S0180055512C	5547.54	2	11095.09
29.	Speakers SVEN MS-105 Black 10w/5v	539.00	2	1078.00
30.	Stampila rotunda 33611069	300.00	1	300.0
31.	Stangeli Tirculi 150mm	214.50	1	214.50
32.	Suport TV	489.00	1	489.00
33.	Sursa de alimentare UTP3315TFL	1900.00	1	1900.00
34.	TERMOPOT(Ceainic) cu titlu gratuit	605.83	1	605.83
35.	Wi-Fi AC Dual Band TP-Link Router	1130.00	1	1130.00
36.	Jucărie Blaster nerf X-shot Turbo Fire 36270	1018,40	2	1018.00
37.	Prelungitor 40m	1250.00	2	2500.00
38.	Jaluzele verticale	459.59	5.94	2730.00
39.	Valiza-donatie	1326.75	1	1326.75
40.	Geanta-donatie	749.25	1	749.25
41.	Ghid donatie	120.00	2	240.00
42.	Cartonașe 6.5cm x 9.2 cm laminate- donatie	48.00	32	48.00
43.	Cartonașe A5 4+0 cu laminare -5 buc-donatie	12.1	5	60.50
44.	Cartonașe tipar+suport donatie	5.65	20	113.00
45.	Mapa pentru caiet plastic DELI A4 donatie	36.25	1	36.25
46.	Lipici solid DELI PVP, 36gr – donatie	23.25	1	23.25
47.	Joc de masa Jenga 54 piese- donatie	112.47	1	112.47
48.	Joc domino in cutie de lemn, 18x64x4 cm-donatie	95.86	1	95.86
49.	Notițe adezive INFO 75x75mm/6 culori.450 file Cub neon –donatie	69.25	1	69.25
50.	Proiector/ Xming Mini Projector QISE-donatie	1832.5	1	1832.5
51.	Tripod Proove Magnet Stick Pro- donatie	285.00	1	285.00
52.	Surge Protector 5 Sockets-donatie	60.00	1	60.00
53.	Speakers SVEN “ PS-225 “- donatie	474.50	1	474.50
54.	Power Bank Rivacase 22.5 W- donatie	232.50	1	232.50
55.	Microphone Wireless Proove Record Type- C (2mic)-donatie	413.50	1	413.50

56	Clepsidra –donatie	333.33	1	333.33
57	Minge pentru masaj-donatie	53.66	2	107.31
58	Jucărie moale-donatie	71.20	2	142.40
59	Jucărie zarclasic-donatie	200.00	1	200.00
60	Jucărie zar cu întrebări-donație	220,00	1	220,00
61	Jucărie clopoțel-donatie	100.00	1	100.00
62	Jucărie fluier-donație	30.00	1	30.00
63	Joc Parașuta 3m-donație	1100.00	1	1100.00
64	Set 10zaruri color 16mm-donație	120.00	1	120.00
65	Baghete adezive-donație	31.57	1	31.57
66	Etichete autoadezive termice OFFICESPASE, in bobina,150m,180gr,-donație	24.17	1	24.17
67	Sfora iuta OFFICESPACE,in bobina, 150m, 180-donație	35.75	1	35.75
68	FLASH USB3.0 T&g 114-donație	124.06	1	124.06
69	Capsator DELI Start 24/6, 20foi, negru –donație	42,50	1	42.50
70	Banda adeziva SCROLL din hartie 48mm x 50mm-donatie	36.25	1	36.25
71	Agrafe mini lemn , 15 buc-donație	26,89	2	53.79
72	Clipboard dublu DELI PP A4,sur închis-donație	91.75	1	91.75
73	Pistol de lipit 20w-donație	90.83	1	90.83
74	Penar GIMBOO-donație	22.75	1	22.75
75	Penar DELI YKK Zipper-donație	108.33	1	108.33
76	Penar Deli Moment –donație	46.58	1	46.58
77	Mapa cu folii DELI A4,30folii,albastra-donație	36.25	1	36.25
78	Mapa cu capsă DONAU DL, 180 mic-donație	7.42	1	7.42
79	Mapa cu capsă DONAU C5 –donație	8.33	1	8.33
80	Mapa cu capsă DONAU A4,180mic-donație	11.25	1	11.25
81	Puzzle-donație	17.50	5	87.51
82	Foarfeca MAPED Essentials Soft, asimetric ,21 cm blister-donație	39.42	1	39.42
83	Set texmarkere MAPED Duo Pastel,3bucăți, 6 culori-donate	37.75	2	75.50
84	Set markere permanente DELI, 30 culori-donație	254.92	1	254.92
85	Creta p/u asfalt GAMMA Multiki 8 bucăți –donație	78.33	1	78.33
86	Creta pentru asfalt GAMMA Multiki 5bucăți-donație	13.75	2	27.50
87	Rigla din metal DELI Pro –donație	39.17	1	39.17
88	Plic BIROTIC Express C6 114x162mm-donație	25.00	1	25.00
89	Plic BIROTIC Express DL110x220mm-donație	29.17	1	29.17
90	Carti de joc 36 buc-donație	5.00	2	10.00

91	Joc Zaruri 5 cuburi-donație	21.67	3	65.01
92	Index autoadeziv LUROMAX 12x45mm/5x25 file-donație	12.5	2	25.00
93	Notițe adezive DELI 76x76mm/4culori,400 file-donație	38,07	2	76.14
94	Hirtie FABRIANO A4, 160g/m2 100 pag-donație	129,36	1	129,36
95	Hirtie EVERYDAY A5,80g/m2,500folii,clasa C+-donație	38.75	1	38.75
96	Hirtie EVERYDAY A 4,80G/M2,500foi, clasa C+-donație	54.08	1	54.08
97	Ecuson ARGO –donație	9.00	3	27.00
	TOTAL			70996.34

339 - Alte materiale

Nr. crt.	Denumirea	Prețul unității	Cantitatea	Suma
1.	Set de materiale promoționale pentru dezvoltarea (bluze cu logo flyere , cani cu logo , postere)	13873.00	1	13873.00
2.	Copac din fier	6990.00	1	6990.00
3.	Joc AZUL	684.65	1	684.65
4.	Joc Secods	414.34	1	414.34
5.	Joc Bang	243.46	1	243.46
6.	Joc de masa	272.65	2	545.30
7.	Joc de masa 3 în 1 şah/narda	201,40	1	201,40
8.	Joc de masa Tabu	114.00	1	114.00
9.	Joc Resistance	265.18	1	265.18
10.	Joc Sherlock	223.74	1	223.74
11.	Joc Story Line	372.91	1	372.91
	Total:			23970.23